H Cogitum praestare vel faltem index praefab. pro eo.] Ultra Tauris. in l. 57. Taur. quæ hic allegatur, vide Corserius in singul. suis. versijs. consensu. & Chaffau. in consuet. Burgund. rubric. 6. §. [entre gem nobilis] verbi. [du consentement.] & Iason. in l. 1. num. 20. C. qui admitti. & Felin. in c. cum access. sequent. n. 20. de confite.

DOCT. IOAN. BARAHONA.

SVM-

## S V M M A E R E R V M .

1. Donatio inter coniuges morte donatorum confirmatur.
2. Et idem est in donatione fidei ante matrimonium, relata tamen in tempore matrimonii.
3. Donatio causa mortis ad sua validitatem non requirit adiunctionem.
4. Donatio inter coniuges de iure communis non valet.
5. Legatus non renovetur per generalem donationem in datum.
6. Legatus renovetur an videatur testator, alienando in specie rem legatum.
7. Legatus an quando per alienationem rei legata renoveretur.
8. Pignorari rem pro tanto, quanto valeat, censatur ratio alienatio.
9. Creditor licet fundum pignori datur, ut eius satisfactionem evadat, non certus possidere facit tamen, nisi eius filii pro tanto obligatur, quantum sit Valeat.
10. Statuum probatum fore non acquirere immobilia, intelligitur etiam probatum capere pignori pro tanto, quanto rei valeat.
11. Donatio in dubio non presumitur renovata.
12. Renovatio realium retri, qui ad finem perceperunt.
13. Donatio remuneratoria non est proprium donatio, & renovari, sine modicari non potest.
14. Donatio vel concessio ab aliquo facta, potest per principem modicari.
15. Vespolius si sine filii decedat, an res fidelium ad dominum renovatur.
16. Privilégium sine causa renovare, an potest principi.
17. Principi in contradictione consideratur vi priuatis.
18. Cardinales si ante creationem Papa aliquid faciunt, quod primitus illud obseruare, si fuerit electio non sententia electio obseruare, si illi in praecidatum dignitatem iuxta.
19. Primitus praecepit in principio sue creationis, si sunt preinducti, non debent obseruari.
20. Hereditas appellatio, an & quando intelligatur de primaria de mortibus.
21. Testator si similes reliqui eteminentur tali conuentu in felio (ancti Laurentii), intelligitur fiducia de primo felle post mortem testatoris.
22. Privilégium principi debet esse perpetuatum.
23. Privilégium datum praeclaro, quod clericis quatuor fessis rebus et peregrinis fidelium in absentia, intelligitur de presentibus & de futuris, hoc illorum fideliorum.
24. Donatariorum si decedat non reliqui filii masculi, relinquunt tamen filium feminam legitimam, an ad illos transire bona donata.
25. Masculium in concepcionib; & donationib; separabilis, excepto seminum.
26. Filia in iure proteguntur an donatator, filio legato deficiente.
27. Femina facedit in fideio atque si fidelium sit nobilis.
28. Inseparabile filium, natus a successore domino, non existentibus masculis, an vero potest aliam quemcumque inseparare.
29. Donato principi latifundia interpretanda est in eius predecessum.
30. Filius nomen, in materia fidelium, panis pro quicunque descendente ex linea masculina.
31. Conditione defecula res manet apud grantum.
32. Per adiunctionem deficit hereditas eis patris, & incepit eis filii admodum.
33. Testator pollicetur transferre ad feminam, non potest ab ea remunerari propter superercentiam masculorum.
34. Secundum genitum, si a principio fuit exclusus, an sit postea admittendum.
35. Alter in dubio iudicatur perpetuus non temporatus.
36. Exclusio fons, perpetua est exclusio in materia fidelium.
37. Patrimonio, per quod quis est obligatus, ut preobligatio contra dictum patris capi personaliter, non transire ad hereditatem pacientem.

**E**xtra causis predictis donatio inter §. lxxix.  
**T**ra coniuges est prohibita: vt in superioribus dictum est, non tamen est omnino nulla, quod apparet ex eo, quia morte a donatoris confirmatur: vi. l. & 3. & l. si murmur, l. 4. & l. Papianum, & l. cum his statutis, in primis ff. isto tit. & l. 3. de don. prete. & l. 2. de pat. dotal. & l. donationis quae in parentes, C. isto tit. & c. fin. infra codem, & 4. partit. in l. 1. 4. vide Ludou. Institutum in l. s. inter virum, de tribus dub. qui plura dicunt circa hoc.  
**R**atio potest esse, quia in eadem voluntate presumitur quis esse, nisi venientem ad mortem appareat contrarium voluisse: vt dict. l. cum his statutis, cum aliis, de quibus supra, & cap. maiores, de baptismis, & l. sacerdotiis, C. de testam. Vnde perinde est, si in donatio efficit testamentum confirmata, & si de ea detrahitur. Falcidia, sicut de aliis legatis testamenti reliquis, secundum Bart. in d. actione his statutis. Quod procedit, non solum in t. donationibus factis inter coniuges constante matrimonio, sed etiam in factis ante matrimonium, relativis tamen in tempore matrimonij: unde si sponsus aliquid donat sponsione ante matrimonium, vel confitetur dotem recipere, & se referat in tempore matrimonij, recuso postea matrimonio, morte ipsius confirmatur donatio per iura predicta: non quidem ex verbis legis, quia non videtur vere facta donatio a marito, cum ante matrimonium fiat: sed ex sententia legis, quia collata in tempore matrimonij facta videtur facta a manu. Casus est not. in l. cum his statutis, §. si beneficis ff. isto tit. quam ad hoc ponderat Franciscus de Arce, in l. s. desertio, circa fin. ff. de verbis obligat. Ex quo interfice vnum, quod reputat valde not. quod ubiquecum ad prilegium consequendum apponitur certa qualitas in persona contrahentium: si illa qualitas inest fidei, & non vere, non comprehenditur sub verbis legis. Nam sponsus, qui donat, vt donatio post matrimonium habeat effectum: vere quidem non est maritus, ex quo confert donationem in tempore, quo erit maritus. & hoc refert & sequitur Socrate in l. 1. & 4. col. in fin. ff. folio matrim. Item confirmatur donatio inter coniuges morte donatoris, etiam si donator post talen donationem fecerit testamentum, in quo nullum hierodem instituit: vel si institut, hereditas non fuit adira, nam per tale testamentum, vel hereditatis institutionem, non videtur renovata donatio: vt est text. & ibi not. Bart. & Bald. in l. t. C. isto tit. est text. not. in l. legum, ff. de leg. 2. secundum Bart. ibi, quam etiam allegavit Bald. in d. l. 1. C. isto tit. hucus dicimus in donatione, quam facit pater filio: quia similiter illa ad sui confirmationem non requirit aditionem hereditatis. vt vobis gloss. not. in l. filie cuius, in ver. 1. in fin. C. famili. heret. quam ad hoc pro not. allegat. Angel in l. 2. de legat. 1. Ita enim donatio inter coniuges videtur quodammodo donatio causa mortis: cum per mortem confirmetur, vt dictum est: quia quidem dona-

§ 2. tiones 3

tiones causa mortis etiam ad sui validitatem non requirunt additionem hereditatis: ut expressè dixit Angel. in d. l. 1. C. isto titul. quamvis Bart. ibi dubitauerit. idem tenet Bart. in l. in mortis, in fine, ff. se don. caus. mort. & in l. qui Roma, §. Flavius, in fin. ff. de verb. obligat. qui ad hoc allegat text. in l. 1. qui sine manu. ad liber. perm. po. ad idem est bonus textus cum glo. in ver. qui mortu. in l. post legatum, §. per ff. de huius videtur indig. §. Ad idem est glo. in l. etiam ff. de inoffic. testam. in ver. informari. quam ad hoc allegat Bald. in l. & si non mortu. in prime. C. ad l. Falcid. idem sequitur Bald. in l. 2. C. quibus res in. non no. & in l. cùm quis, ff. de condit. ab caus. Saly. in l. fin. C. de paci. Angel. in sua disputatione, incipit Hassenfus miles, charta 5. Bald. in lege cum virum, C. de fiduciam. Ioan. de Mol. in d. si quis de leg. 2. & in l. fin. ff. de donation. causa mortu. vbi hoc licent Baldus & Alexand. in dict. l. 2. de legat. 1. Francisc. de Aretio, consil. 74. penult. colum. Valebunt ergo donations inter coniuges, quamvis donator fecerit testamentum, & ha- redé infinituerit, & nolit adire; ut suprà dictum est. §. Intellige, quando fecit generalem institutionem, vel dispositionem bonorum, secus si specialem de illis bonis: nam tunc bene esset reuocata donatio, & per consequēs non cōfir- maretur, casus est not. cum glo. in l. fin. merito. l. 2. Causa tit. & locum hic statut. §. p. maritus. & §. qui quaesdam ff. eo. vbi dicuntur, quod si maritus rem quam vxori donavit, alteri legavit, vel pignori obligauit, videtur donationem reuocare adeo quod ad morte mariti non intelligitur donatio confirmata. §. Ratio huius est, quia t̄ donatio inter coniuges de iure communii non valer, li- certate singulari confirmetur morte: vt dict. l. Pepinianus, cum aliis, de quibus suprà ff. isto tit. Illud autem quod valet inter singulari, facilis tollitur, quād illud, quod valet iure communii: vt Lex militi, §. militie miseri. ff. de testament. milit. §. Intellige tamen, quando maritus specialiter pignoraret, vel obligasset rem, quam uxori donavit, secus si maritus obligaret generaliter omnia bona sua: nam tunc non videtur reuocata donatio, quia non videtur ea mente obli- gamum: vt d. §. p. maritus. Ratio diversitatis est, quia plus operatur pignoratio vel obligatio specialis, quam generalis: quia generalis non afficit ita rem, sicut specialis argum. ex differen- tia, si ex quibus causis pign. vel hypot. contra. te. hæc est deciso elegans Bart. in l. rem legatum, in fin. ff. de adit. legat. idem tener Bald. licet de Bart. non fecerit mentionem, in l. fin. non rerum, C. isto titul. quos sequitur Lafon in l. 3. an 2. col. versic. 2. notanter limitat. C. de legatu. §. Ex quo infert ipse ibi in fin. col. ad unum validè singulare: quod si mulier testatrix, que t̄ legavit domum vel fundum alicui, & post testamentum nupserit, & dedit omnia bona sua in dotem viro: per istam donationem generalem in dotem, non intelligitur reuocatum legatum. ita notabiliter coniuiuit Alexander consil. 31. incipiens. ponderatus hu. in 3. volumine. quod miro modo extollit, tanquam nouam, & ab alio non tactum, lafon vbi suprà. & illud confirmat ratione predicta. Nam per alienationem voluntariam ita demum resu- catur legatum, si alienatio est facta in specie de illare legata: secus quando sit alienatio in genere omnium bonorum. §. Sicut in simili dicebat Bartolus in donatione facta inter coniuges. Ita ergo in proposito, licet testator alienando in specie rem legatam, intelligitur t̄ legatum teuocasse: tamen dando omnia bona in do- tem, & si alienando generaliter, non intelligi- gitur legatum reuocalle rei in specie legare: imo mens testatoris sit, vt illi generi per spe- ciem derogetur, vt in iuribus vulgatibus. §. Si tamen bene ponderentur motiva Alexandri, probant aliud, quod est singularius, quod etiam si mulier dedisset in specie in dotem il- lam rem, quam prius legauerat: adhuc non re- uocatur legatum, quod si est verum, est mul- tum notabile: de quo vide latius lafonem v. sup. An t̄ autem, & quomodo per alienationē rei legatę reuocetur legatum: vide textum, & ibi notat. in predlegat l. rem legatum ff. de adit. le- gat. & ind. l. 3. C. de legat. & leg. regn. in 6. parita, tit. 9. l. 17. quam tene menti. Quid autem, si rem legatam à testatore alienatam, testator re- demit, an redintegretur legatum: vide textum, notabilem in l. cùm servus, ff. de adit. leg. & Bald. in l. qui post testamentum, in princip. C. de leg. vbi vide Alexandr. & consil. 31. colum. fin. 3. volum. §. Predicta sunt sane intelligenda, quando ista generalis obligatio, vel pignorisatio efficeret fa- cta pro minori pretio, quam valerent bona ip- sis pignorantis, seu donatoris. Secus si pro tanto pretio, quod non est verisimile ipsum velle luere. Nam tunc ista pignoratio habetur loco alienationis: vt l. antepenal. in prime. de leg. 3. & l. legata, in fin. ff. de sup. leg. & ibi Bart. ita tenet Bart. in dict. l. rem legatum, in fin. de adit. leg. Cyn. Fulg. Paul. Alexandr. & Lafon in dict. l. 3. C. de leg. Ioan. Faber in §. idem rescripsit, Influit de legat. §. pignorare enim rem pro tanto, quanto valet, ceteris totalis alienatio iuxta not. per Bart. in fin. quorum, in fine, ff. de pignor. §. Et facit quod vo- sun Baldus in l. voluntas, C. de fiduciam. & in l. finali, C. de rebus alieni non alienandi. & in cap. 2. §. aut libellario, quib. mod. feud. amitt. in verbo, dolo verius est, & in l. manus missiones ff. de iustit. & iure, & ibi Lafon in dict. l. sciendum, §. professor, in fin. ff. qui satisfacere cogantur. Salyce in dict. l. fin. vbi dixit, quod si tradis tibi rem, cum pacto, ne exca- manus tuas, & tu pignorasti pro aequali- enti precio: dicens contrahuisse conventionem: quia non est verisimile quod eam amplius redimes. Idem est, si locares personæ adeo poteti, quod non efficeretur spes recuperationis: vt voluit Bart. que sequitur Fulg. & Lafon l. manus. p. col. ff. de iustit. & iur. arg. d. l. qui habebat ff. de leg. 3. facit quod in simili voluit Bart. in l. legata, in fin. ff. de sup. le. Iac. de Ar. Ang. Imo. Fran. de Aret. & Moder- ni in l. 1. §. per scribam corporalem, ff. de acqui possess. vbi dicunt, quod quando res est pignorata pro tanto

tanto pretio, quod non est verisimile eam debere lui per debitorem: tunc acquirit creditor possessionem per seruum, tanquam verus dominus, quod est valde notabile pro ampliacione l. qui habebat, de leg. 3. quamvis alter sentiat Bart. Socin in d. § per seruum. Per rationes & fundamenta satis vigentia, quibus non facile responderi potest. & in parte iuris illud videtur verius, nisi communis opinio esset in contrarium, ad cuius confirmationem facit quod voluntat Albert. Bald. Ioan de Ital. Alexan. Iasen & alij Moderni in d. § possessor. vbi dicunt, quod licet creditor tibi dicatur possidere, quo ad multa, de quibus per gloss. non tamen quantu[m] hoc, vt repleuet ab onere satisfandi, nisi fundus esset pro tanto ei obligatus, vel pignoratus, quantu[m] fere valet. Nam tunc cunctetur tanquam propriis & rebus ab onere satisfandi per text. in l. legata, in fin. ff. sup. leg. cum aliis, de quibus per Iasen. vbi supra, quando ex his infertur, quod tibi statutum prohibens forensem acquirere immo bolla, intelligitur etiam prohibere capere pignori pro tanto, quanti res valet, secundum Iasen. ibi. Si ergo maritus, qui fecerit donationem, pignorauit generaliter omnia bona sua, pro tanto pretio, quantum valebant etiam cum te donata: verisimile est, quod non voluerit ea luere, & per consequens praeferuntur habuisse animu[m] reuocandi. Vnde per eius mortem postea fecutam, non confirmabatur dicta donation: vt appareat ex predictis. Quid intelligo, nisi forte ista res donata, que fuit pignorata generaliter, vel specialiter, suillet maiorum ipsius pignorantis: quia tunc propter affectum, quem ad eam habebat, quamvis etiam pignorante sit pro quanto valebat, tamen non est verisimile, quod eam non debeat redimere. vt l. in emptione ff. de minoribus. & not. in l. ludum, C. de contrabenda emptione, & in cap. confusione. supra. de integrum restitutio. Vnde hoc casu non videtur reuocata donation. ita notabiliter sentit Paul. de Cof. quem refert & sequitur ibi Alexan. in fin. in dicta leg. tertia, C. de legata. & etiam Iasen in locum. Ex quibus omnibus inferri potest ad decisionem quaestionis, quanta in eo tepte in cancellaria vidi agitari. Mulier nobilis, domina Maria de Gahete, quatuor habens filios, Petrum, Joannem, Franciscum, & Ferdinandum: donationem fecit cuiusdam oppidi Petro & Ioanni inter viros, ut ipsa dicebat, ut ipsi haberent post eius mortem, promittens non reuocare. Deinde in extremis posita condidit testamentum, in quo inter cetera eumdem Joannem in testa parte omnium bonorum suorum meliorauit, siue domorum, siue reddituum, &c. de dicto tandem oppido donato nullam expresse fecit mentionem, sed de dominibus, ut supra dixi, cum nullas alias haberet domos. Itaque in effectu (ut paucis perstringam) ipsa testatrix nulla fere alia bona habebat, nisi illa que generaliter in testamento nominauit. Dubitatum fuit, vtrum per huiusmodi testamentum, & meliorationem,

visa fuerit reuocare donationem predictam. Videtur dicendum quod sic, per ea que superius diximus. In contrarium tamen fortiter facit textus notabilis in leg. quoties, C. familia hereditaria, vbi si testator inter suos haeredes bona sua diuulsi, & cuilibet certa bona cum mancipiis, que ibi erant, reliquit, non videtur voluntatem mutare: quamvis postea eadem mancipia uniuersa, non facta eorum discretione, commendanda putauerit haeredibus. Ad hoc possint adduci notata per Dyn. & alios in regula generi. de reg. iur. lib. 6. & per Modernos in c. 1 de script. Hinc est, quod si princeps donauit aliqui castri, quod erat in provincia: postea alteri donauit totam prouinciam: intelligitur excepto castro alteri donato. quia id facere intelligitur sine praeiudicio alterius. l. 2. §. si quis à principe, ff. ne quid in loco publico, ita dicit Hofmannus in cap. nimis, de iure reuocandi in tractatu Insularum maris Oceani c. 5. §. 6. circa fin. Ad confirmationem predictorum facit, quod quidam sumus in dubio, t[em]p[or]e donatio[rum] li[te]r reuocata, vel non, per penitentiam donatorum, in dubio praeferuntur non reuocata: ut est textus valde not. in l. c[on]tra hic statu, §. penitentiam, ad fin. ff. isto titulo. dum dicit: Vbi siem donatorum penituit, etiam haeredi reuocandi potestatem tribuimus, si appareat defunctum euidenter reuocasse voluntatem: quod si in obscuru sit, procluimus esse debet index ad probandum donationem. Ex quo infertur ad vnum validè not. quod si maritus confiterit donem receperisse ab vxore constante matrimonio, ex qua confessione resultet tacita donation: vt supra dictum est: etiam si postea dicat confessionem illam falsam, siue non videtur reuocare tacitam donationem resultantem ex confessione, qui requirebatur expresa reuocatio viri dicentis, reuoco confessionem & donationem ex ea declarando. Declarando autem, quod non haberuerat donem, vel quod confessio erat falsa, nisi aliud addatur, non per hoc videtur donationem reuocasse. praeferunt enim potius voluisse, quod illa habeat vxor tanquam donata, quam vt debita: ita notanter determinauit Albertus Papensis: vt refert & sequitur Iasen. And. in additionibus ad Speculator. isto titulo in rubr. de qua dictio fecit folenne feluum Ludovic. in singul. 616. incip. seu quid donatio. & ita practicauit in cancellaria isto anno 1500. Si tamen mulier expesse reuocasset donationem, quam filii fecerit, valeret reuocatio: quamvis in donatione promitteret non reuocare: & sic videretur donare inter viros. I. vbi ita donatur ff. de donat. casu. mort. notar. in l. que donu, ff. soluto matru. maximè per Alexan. Intellige tamen, quod mater potest reuocare donationem predictam, quantum ad tertiam partem bonorum suorum, que repertus habere tempore reuocationis, vel mortis ipsius donatricis, computatis etiam bonis donatis, in qua quidem tercia parte potuit meliorare aliquem ex filiis, vt Foro legum lib. 3. tit. 5. l. 9. reuocabiliter tamen, vt l. cum pater, §. a filia, cum gloss.

Palacios Rau.

S 3 de

de legatis 2. Quod aliqui dicunt procedere, nisi fortan processum sit ad traditionem, vel ad aliquid, quod loco traditionis habetur altero de modis, de quibus infra §. 76. versicul. aduerte nunc quo casu, & si de iuri subtilitate reuocari possit, vt d. Iacobus pater. §. pater filie. cum aliis, de quibus infra §. 72. versicul. ampliabis predicta, vt donatio inter coniuges, &c. aequitas tamen non patitur hanc reuocationem, & propere iustum eset super hoc legē cōdere, que postea L. tit. 6. (me clamante) edita fuit in curia Taurinis, l. 17. incip. [quando. Ne filii donatarii, quibus res donatae traditae sunt per viam donationis inter viuos, decipiuntur, & cogātur rem cum fructibus restituere: quos fortan in alēdo se, vxorem, filios, & familiam cōsumplerunt, & tota eorum substantia non sufficeret ad fructuum restituitionem: quia † reuocatione trahitur retro, etiam quo ad fructus perceptos, intellige naturales, non industriaes. vt L. can. qui, ff. de condit. ab casf. & L. rideamus. §. idem quoque ff. de fūrū. tenet Bald. & sequitur ibi Paul. de Caff. in l. 1. C. de hi qui, vt indigens, refert & sequitur Iacobinus in tractat. feudorum, fol. 24. col. 1. in fin. dico infra §. 72. in princ. imd. quod deterius est, vt plerumq; fieri solet, filius donatarius, vtens seibi donata, tanquam propria, ipsam vendidit, vel aliter alienauit, vel in alium transfluit, fortè titulo oneroso, & per multas transfuisti manus: per talen autem reuocationem omnes possessores fraudarentur, & non nunquam premium perderet, cum filius eset mortuus abiens vel pauper, non valens premium soluere. Sanctius ergo eset, quod tali casu pater vel mater donata reuocare non posset, nisi ex causis, ex quibus perfecta donatio inter viuos reuocari potest. vt l. fin. C. de reuec. don. & partis tit. 4. l. 10. Vnde indicetur de tercia, quantum ad hoc, vt indicatur de quinta, que irreuocabilis esit, quando donatur per viam donationis inter viuos alicui filiorum acceptanti: quoniam extraneo donare potest irreuocabiliter: vt latè scripsi super d.l. regni. & latius meo consilio, incip. Domina Maria de Gahete super factō de quo suprā feci mentionem. vbi inter cetera dicibam, illam donationem, quantum ad tertiam, forte irreuocabilem, sicut & quinta. quoniam dicebatur facta in remunerationem seruitorū, quæ à filiis receperisse dicebatur: de quibus cōstaret, & res erat clara, & sine aliqua dubitatione, cum † donatio remuneratoria non sit proprius donatio, sed potius permutatio: vt dixi suprā col. 226. §. limita secundò, cum fe. quætibus. vide hodie legem Tauri, 17. & 44. que super hoc disponunt. Quo casu etiam rex vel princeps donationem à se factam reuocare non potest, nec priuilegium, quod alicui concessit: vt dictum es suprā col. 138. ver. ex illis inferatur. imò nec modificare, vel conditionare donationem, quam fecit, potest: vt notanter voluit Bald. cons. 277. in princip. incipit. pridie consulni, in 3. part. sic intelligens & ampliatis l. perfecta donatio, C. de donat. que sub modo. vt habeat locū in prin-

cipe. quod tene menti, & alibi non legi. vide Abb. consil. 3. col. 19. 2. volumine, & Paulum de Castro consil. 172. col. 10. qui idem tenent. Intelligo tamen sanè respectu temporis praeteriti: bene tamen pro tempore futuro. quia facta concessione ab imperatore, vel rege, & translatō dominiō rei concessa: potest a principe conditio apponi, non ex vi contractus, sed ex vi legis: quia omnis legum potestas est in potestate suo: vt l. qui fundos, C. de omni agro deserto, lib. 11. qui textus ad hoc est validè not. secundum Andr. de Bartulo. & Ioan. de Plat. ibi, & Bald. in l. mpt. ff. de senato. Andreā de Iernia in c. 1. §. fin. col. antepulvis de capitā, qui curiam vendidit. vide Lucano de Penna in dīcta lege, qui fundo. & Andreām Sicul. in cap. final. sup. de officiis legat col. 17. 2. versicula, & in quantum. vbi dicit Bald. idem tenere in l. fin. ff. de constitutis princip. ad hoc vide notabilem legem regni Ordinationum lib. 5. l. 15. tit. 10. tit. 9. leg. 11. & Foro legum lib. 3. tit. 12. l. 8. & ibi gloss. lib. 5. 1 Quinimmo potest † princeps donationem, vel 14 1 concessionem ab alio factam, modificare: vt est textus mirabilis, & haec tenus non cogitatus ab aliquo, in cap. quanto, sup. de censib. Vbi fundator cuiusdam monasterij per viam donationis prouidit, quatenus fratres eiusdem monasterij annuatim fratribus alterius monasterij procurationem præfarent: quo tempore una marcha ad eorum procurationem sufficiebat. Numerus tamen fratrum adeo crevit ex post factō, quod marchæ quatuor viri sufficere poterant: cumque super hoc non leuis altercatio inter utrosque religiosos extisit, cauta ad Romanū deuenit pontificis: qui auditis hinc inde propositis, per verbum, Indulgemus, & sic ex gratia secundum gloss. Innoc. Ioan. Andr. Abb. & aliorum, donationem seu cōcessione predictam modificauit, ad priorem statum eam reducē, non obstante fratrum augmento: siquidē princeps alterius donationem modificare potest. vt ibi multo fortius à se factam modificare poterit. Addit quod textum in dīcta c. quanto ponderat Petrus de Anch. ibi. cum allegat. Ioan. Andr. in cap. elīm de verborum significatiōnibus, & Petrus Antiboli in tractat. de munieribus, fol. 17. col. 3. & Iacobinus in tractat. feudorum, in parte, & cum molendinū, per quam aliqui audient dicere, quod clausula regis Henrici, de qua statim dicimus, trahit non solum ad donationes quas fecit, postquam fuit rex, sed etiam ante: nam ex quo potest ad dicere conditionem, vel modificationem donationi ab altero facta, multo fortius donationi à se facta: tene menti & cogita. ¶ Ex his iustificari & defendi potest illud, quod serenissimum dominum regem Henricum secundum olim fecisse legitimus. Nam cùm tempore schismatis inter se & regem dominum Petrum, plures & immensas donationes quibusdam regni magnitudibus fecisset (pacatis regnis) modificare volens donationes predictas, clausulam suo adiecit testamentum, his verbis conceptam. ¶ Por razón de los muchos grandes, y señalados servicios, que nos hicieron en los nuestros menesteres los

los prelados & duques, condes, & marqueses, maestres, ricos homes, & infantes, & los caualleros, escuderos, & ciudadanos, ansi de los naturales de nuestros reynos, como losde fuera dellos, y algunas ciudades, villas, y lugares, de los nuestros reynos, y otras personas singulares, de qualquier estado, è condicion que sean por los cuales ouimos hecho algunas gracia, y mercedes, porque lo nos auian bien iernado è merecido: y son tales, que lo serian & merecerian de aqui adelante. ¶ Por ende, nos mandamos à la Reyna, è al infante, que les guarden, y cumplan, è mantengan las dichas gracias, y mercedes, que nos les hezimos y que ge las non quebrantan, ni menguen, por ninguna razón, y nos gelas confirmamos, è tenemos por bien, que las ayan, segun que gelas nos dimos y confirmamos, è mandamos guardar en las cortes, que hezimos en Toto. ¶ Pero toda via, que las hayan por mayorrazgo, y que finquen al su hijo mayor legitimo de cada uno de los, y si muriere sin hijo legitimo: que se tornen los sus lugares, del que anfi muriere à la corona de nuestros reynos.] ¶ De ista clausula meminimus Montalensis in repertoriis ordinacionum, in verbo, primogenite, & Foro legum, lib. 3. tit. 12. l. 8. in verbo, non praeda, & Lsd. conf. 78. de quo diximus supra §. 50. post principium. alias fol. 22. col. 2. An autem mortuo filio siliis, res feudalis revertatur ad dominum, videoas pulchre per Raphaelem Farigiam confil. 21. incipiente, Petrus. ¶ Quam quidem modificationem adiuste potuit regia maiestas, vt ex predictis appareret, & firmaret in terminis dominum Ludovicum Romanum confil. 98. incipiente, quo ad id, quod de quo queritur, in secundo dubio. vbi de clausula & modificatione predicta mentionem facit pro constanti, firmans ipsius conditionis vel modificationis validitatem: requiritus de consilio super hoc ibi. alibi non legi in specie tacitum. Ideo tene memoria, quia quotidie videbis in practica. ¶ Et istud tenetas, quamvis aliqui hoc impugnare nintantur: cum quia donationes predictae fuerunt perfectæ, quibus condicio adicione non portuit: vt dicta perfecta donatio, & per Baldum in dicto consilio, in l. finali, ff. de senatoriis. ¶ Tunc etiam, quia fuerunt remuneratoriae, & per consequens irreuocabiles: vt sentit Bald. in lege, qui se patru. 9. col. C. unde liberi. dum dicit, quod speciale est in principio, vt possit & reuocare suum priuilegium sine causa: vt dicta lege, qui fundos Conuentioneum autem seu donationem reuocare non potest, nisi secundum ipsius rei natu ram, quando iam translatum erat dominium secundum Bald. ibi, sic intelligentem distin gem, qui fundos. Cum autem de natura doua tionis perfectæ, per quam translatum est dominium, sit, vt non possit reuocari, vel modifica ri, vt predicti: ergo, &c. Cuius ratio est, quia

† princeps in contractibus consideratur, & priuatus: iuxta l. 2. §. 1. ff. ne quid in loco publico. & quod per eam dicit Bart. in l. in fraudem, & neque,

ff. de iure fisci. & Cardinali confil. 147. incipiente, Do minu noſter Papa, quorum meminit Felinus in c. 1. de probet, colum. 2. & 3. quem rogo videoas, vbi etiam commemorat dicta Abb. de quibus statim fit mentio in ver. & istis addit. ¶ Ad ista faciunt, quæ dicit Abb. in c. nonit. 11. colum. de iude. & in cap. suffragium de decimis. & Cardinali in repetitione capituli perpendiculari de sententiis excommunicatorum. dum de reuocatione primitiorum loquuntur. Ita & multa alia adduci possunt (que breuitatis causa omitto) per quæ modificatione predictæ impugnari posset. de quibus hodie superflua efficit dilectio: eo, quod rex & regina domini nostri, eam ut legem meritò scrupuli habent, quia donationes & concessiones predictæ fuerunt adeo immoderatae, & im mensae, ac regno nocivæ, quod de earum validitate non abs te poterat dubitari. iuxta not. in cap. intellecto, de iurecurand. præfertim cum tantæ angustie, tantaque tribulationis in schismatis tempore factæ fuerint. Facta autem per principem schismatis tempore in regno, vel promissa per cum, non sunt implenda: ut sentit dominus Abbas in c. facit, in primo, & tertio not. per illum tex tum supra de iurecurand. cum dicit, quod si † Cardinales ante creationem Papæ aliquid statuunt, & promittit quilibet illud obseruare, si fuerit electus est in prædictum dignitatem sue, non teneat electus obseruare. Idem not. Cal. in tit. de iurecurand. confil. 3. facit c. 3. remittere, ver. ipse vero timens, sup. de insist. Et hoc bene not. ad infringendas & promissiones factas per principes in principio creationis suar: quia si sunt prædictæ, non tenentur obseruare, secundum Felinem in cap. 1. de probation. col. 5. versi. sexto declara. & ita dicit alias diffusa consiliosse, cuius consilium libenter viderem, quia pulchrum decidit casum, & quotidianum. ¶ Sunt tamen aliqui, qui plus quam oportet, verbis illius clausula inherent, dicentes per eam, quod omnia bona ab ipso rege donata, hodie regno defenda, in modo delata sunt: eo quod solis donataris, eorumque primis filiis, maioribus legitimi, non autem nepotibus, rebus donatis vti, & frui licet: quia si appellatione hæreditis folioli intelliguntur, vt est textus cum gloss. in l. ex facto, §. fin. ff. ad Trebel. idem fortius dicendum est, quando de filiis mentio sit. ¶ Præcipue, quia dominus rex de filio in singulari numero mentionem fecit, dicendo, [E que finque a su hijo mayor legitimo de cada uno de los.] quod dicunt intelligendum de primo filio maiore, & non veteriore. argum. l. bones, §. hoc sermone, de verb. signific. & l. antiquitas, C. de rufafruct. ¶ Potuisse allegare ferè in terminis nostris Albericus de Rojate, post Petrum in l. beneficium, penult. col. versi. si autem in priuilegio, ff. de consil. principiam. ubi dicit, quod si in priuilegio fiat mentio de hæredie in singulari, dicendo, tibi & hæredi tuo concedo priuilegium: tunc de primo hæredie intelligendum est. Addit Bart. in l. qui liber. §. bac verba ff. de vulgar. & pupill. & in l. Lucim. §. Sempronius,

- Pronis de legat. 3. Cynis & Bald in l. annalibus, & in l. fin. 8. appos. & 21. 22. 26. q. C. de hered. instituerunt. & in l. causa. §. Papinianus. ff. de minor. & in c. 1. de matrim. ad Morgan. con. & quæ ibi addo. Satyce. in l. voluntas. C. de fideicommiss. Ioan. de Invol. in l. si quis filium. §. fin. ff. de acquirend. hered. & in l. filius famili. §. dñi. de legat. 1. Alexand. in l. Gallo. §. etiam. in fin. ff. de liber. & postib. vbi latè tradunt
- 20 predicti doctores, † an & quando appellatio ne hereditis intelligatur de primo, an de omnibus in infinitum. Ad cuius confirmationem facit in famili Bart. in l. penult. ff. de annuis legatis. dicens, quod si † testator reliquias simpliciter eleemosynam tali conuentui in festo S. Laurentij: intelligitur solüm de primo feflo post mottem testatoris: \*idem ergo erit in eafu nostro dicendum, de primo filio maiore ipsius donataris. ¶ Ad hoc possent adduci mules similia, quæ cumulat Felim. in c. 1. suprà, de tregua & pace, 2. col. verific. tene etiam menti. quæ videoas per te. ¶ Sed meo iudicio veritas est in contrarium. imo quod bona transeunt in filiis, & ne potem, & pronepotem, & deinceps maiores & legitimos, èo quod mens regis hæc videtur fuisse à principio, quando fecit donationem, dum dixit, quod donabat eis pro se, suisq; hereditibus, & successoribus. Item quando adiecit modificationē sapè dictā, dum dixit, [Pero toda via, que los hayan por mayorazgo, è que finquen al su hijo mayor legitimo de cada uno de los.] Volut ergo, quod ista donata deferantur iure primogeniture si primogenitos in infinitum. alias autē frusta diceret, [Que los hayan por mayorazgo] si concessio in primum filium expiraret; praetertim, quia concessio & † priuilegiū principis sua natura debet esse perpetuum: vt d. I. beneficium, & regul. decet, de regul. sur. lib. 6. Si autem intelligeretur de primo filio, solummodo esset temporalis, & contra naturam privilegij principis, quod esse non debet: vt notanter voluit Ioan. Andreas. Dominicus. & aliij in cap. licer, §. 1. de privilegiis lib. 6. dicentes, quod priuilegium dans aliqui facultatem ingrediendi ecclesiam, tempore interdicti, cum familiariis; intelligitur non solum de familiariis, quos tunc temporis habet, sed etiam de omnibus aliis, primis vel secundis, & vltioribus, quos habiturus est. Idem fuit de mente Ioan. Andr. Domin. & aliorum, in c. fin. 5. col. ver. sed pone quod episcopus de verb. sign. eti. lib. vbi dicit, quod † licentia data prelato, vt quatuor clerici secum residentes percipient fructus in absentia: non intelligitur tantum de clericis quos tunc habet, vel primis, quos habebit: sed etiam de futuris, loco illorum subrogatis, attenta concedentis mente, & natura concessionis, quæ debet esse perpetua. Cöcludo igitur, vt suprà. Adeo preterea textū, in c. fin. §. item opponitur, 22. q. 1. & c. nam & ego, infra, de verb. sign. vbi colligit, quod cedente vel decedente filio primogenito, filius secundogenitus, potest dici primogenitus: & quicunque alius, etiam visque ad mille gradus,
- fecundum Bald. in c. 1. de feudo Guardia. lib. feudorum. Natura ergo donationis principis seu beneficij operabitur, vt nō nominatur in primo herede, sed transeat ad alios: vt suprà dictum est. licet fecus esset in contractibus, per textum, in c. dilect. de don. rbi Henricus, & alijs. ¶ Imo, quod plus est, videtur mihi de iure dicendum, talia decisione melius sentientis, quod † si donatarius, vel eius filius primogenitus, vel nepos, vel ne potem, decedat, non relicto filio masculo reliquat tamen filiam feminam legitimam: ad illam transeunt bona donata, quoniam in istis concessionibus & donationibus favotularibus, nō † masculinum concipiit femininum: vt l. fin. scriptum de leg. 2. & l. qui duos males, de leg. 3. & per glossam in caus. generali, de elect. lib. 6. & ibi doct. res nostri, per Bart. in l. 1. ff. de ver. signis per Cyn. Bald. & alijs, in l. quicunque, C. de seruio fug. Archi. in c. fin. qui suadente, 17. q. 4. per And. Siculum, post alias, in c. fin. qui presbyterorum, sup. de rebus eccl. non alien. per Lajon. in l. 1. qui id quod, ff. de iuris omn. iud. melius quam alibi. ¶ Praetertim, quia tam de iure communi, quam etiam de lege regni, ac consuetudine regni, mulieres succedunt in bonis parentum: vt l. maximum vitium, C. de liberis praeteritis. Lex etiam regni, quæ de successione filiorum loquitur, æqualiter defert paternam hereditatem filiabus, sicut filiis: vt 6. part. tit. 15. l. 3. Idem in bonis maioratus: vt 2. part. tit. 15. l. 2. in fin. & ita confutetur fieri in his regnis. Deficiente ergo filio legitimo, admittetur † filia in iure primogeniture: vt notanter decidit Petrus de Bellapertica in l. pater. §. quindecim, de legat. 3. vbi per illum text. dicere: Si confuetudo est, quod in baroniis non succedat filia, & aliquis haberet filium unum secundogenitum, & ex primogenito haberet filii: filia debet habere baroniam. hoc idem voluit Bald. in l. in multis, in princ. ff. de statu ho. licet de Petro non fuerit memor, dicens, quod si confuetudo regni dicit, quod primogenitus succedat: non intelligitur femina, si stat masculus. alias intelligitur de femina, quia succedit in naturali dignitate secundum eum, quem refert & sequitur Lud. in conf. l. & in d. Conf. 9. 8. in 2. dub. decidens per hoc in terminis nostris, & bonis à rege Henrico donatis, non stantibus filiis, filiam feminam succedere, quod tene menti. ¶ Ad hoc faciunt not. per Bart. in l. heredes mei, §. cim. ita, ff. de Treb. vbi in fideicommissio succedit femina in defectu masculorum. ¶ Bene facit tex. not. in c. dilect. sup. de arbitrio. & ibi notant doct. & ibi dixi in meis recollectis. Ad idem facit illud quod scribitur Num. c. 17. Hornum cum mortuus fuerit absque filio, ad filiam eius transfert hereditas. Hinc forte Gothi tempore Pelagij, qui Hispaniam à manibus Arabum recuperare coepit, pro lege sanxerunt (vt referit Lucas Tuydenau), cum de eodem Pelagio agit) quod filius regis, cuiuscunque statis relatus, si modò catholicus fuerit, succedat in regno: filio autē masculo deficiente, filia femina succedat in regno: vt ibi latius dicitur, bene facit

tit ad hoc c. i. de beneficio feminis, & c. i. an meritus  
succedat virori, vbi t̄ feminam succedit in feudo,  
etiam si feudū sit nobile, ut per Raphal. *Ful. cons.*  
220. *anc nobilis*. ¶ Vbi etiam tangit, in cōsuetudo  
inducat ex uno actu, ut foliū ad masculos trans-  
ferat: & quae requirunt ad istam cōsuetudinem  
inducandam, de quo etiam per lo. *Fab. & Angel.*  
in §. ex non scripto, *in his de iure nat.* bonas text. in  
cum de beneficio de prab. l. 6. An autem dominus t̄  
teneatur inuestire feminā filiam vasalli sui, non  
existētibus masculis: an verò possit alia quem-  
cunque inuestire: vide *ceterum Raphalem Falg.*  
*consil. 222. anc nobilis*. ¶ Et illud tenet: quam-  
uis aliqui audent dicere cōtrarium, immo quod  
filia feminina non succedat in istis bonis: quia vi-  
detur fusile de mente regis illam excludere, ex  
quo de filio in genere masculino solum men-  
tionem fecit, volens per hoc feminam exclu-  
dere. ¶ Quod tamen faliū est, vt appareat ex  
prædictis: præsertim quia t̄ donatio principis  
latissime interpretāda est, in eius præiudicium:  
vt c. cum dilecti de donat cum concordantia. Dicūt  
etiam isti, quod prædicta cōcessio, seu donatio  
regis, magis accedit feudo, quam simplici do-  
nationi: quod apparet ex clausula prædicta, dū  
dicit rex: E sunt tales, que lo seruitur, & mere-  
tan de aqua adelante. Propter seruum ergo,  
quod facturi sunt, ita donationes sunt: ergo  
feudum censemur, & per cōsuefactum non transit  
in feminis: vt c. rno. in princ. de alien. sed pater se-  
cundum Henricum. an d. c. cum dilecti, in sol. p. p. Pet.  
de Bellapertica, & loc. de Ra. an d. l. ex facto. §. in p. ad  
Trebel. & L. in conventione, ff. de verb. sign. melius  
hoc probat text. in cap. 1. §. foliis de successione feu-  
di. vbi dicitur, quod filia non succedit in feudo,  
nisi inuestitura fuerit in patre, vt filiū & filia suc-  
cedat. In materia enim feudali, verbū, sine ha-  
redice, intelligitur. i. sine filio masculo, & nomine  
t̄ filiū ponit pro qualibet deſcēdente ex ma-  
sculina linea. c. i. ver. & scilicet, de alienatione  
fendi, si feud. & ibi not. Bald. in oīt no[n] notabilis, de  
quo facit festu Alexander in L. Galli, §. inſtrumentis  
in ff. de liber. & poſta. vide Raphalem Falg. *consil.*  
218. & Jacobinum in tral. feudorum, in verb. & qui-  
buscunq[ue] heredibus: vbi plura cumulatim intellige-  
niū in inuestitura dicatur, quod veniat ad fe-  
minam: nam tunc ad feminam trans. & sic lo-  
quuntur superius dicta. Et an feminā sit feudi  
capax, vide c. i. de feudo feminis, & c. i. §. hoc antem,  
qui feendum dare pos. & Iud. *consil.* 1. ¶ Ad hoc facilē  
est responsū, primō, quod certè illud non est  
feudū, immo donatio remuneratōia, vt ex ver-  
bis donationis, & modificationis prædictis, li-  
quid cōſtat, dicit enim, quod propter merita  
& servitū rex donauit. Item donataria nullam  
fidelitatem fecit, nec pro illa seruum aliquod  
fuit sibi in iunctum, & ita nō est feudū.  
Sed præsupposito sine veritatis præiudicio,  
quod sit feudū: non est tale, quod feminas  
excludat, cūm nō habeat seruum vitile, quod  
non possit per feminam expediti per alii quo-  
cāsi feminā capax est feudi: vt c. i. de feudo femi-

ne, lib. feudorum. Concluſo igitur ut sup. ¶ De  
vno tamen sapissimē dubitani, si habens res  
donatas à rege domino Henrico: qui est ultimus  
possessor, filius, nepos, vel præponens do-  
natarij, ab hac vita migrans, non relicto filio  
legitimo masculo, nec feminā: reliquit tamen  
fratrem legitimū: nunquid bona prædicta ve-  
nient ad fratrem, an redibūt ad regnum? In quo  
dubio multe se offert hinc inde. ¶ Dubium  
facit, quoniam ex quo præsupponimus primum  
donatarium, filium reliquisse legitimū: iam  
videtur defecisse reuentionis conditio per tex-  
tum singularem, vbi multa cumulat. *Ieron. in leg.*  
pater *Senerman*, §. ita fidicomm. ff. de condit. & de  
vbi litera dicit. Ita fidicomm. dato, volo refi-  
tuas, si sim libertis de cedas: conditio deficit ex  
voluntate, vel vno filio reliquo superflue. immo  
solis nepos ex filia reliquias, facit conditionem  
deficere. v. l. 1. C. de condit. inſtit. quamvis filius  
vel nepos postea moriantur: vt l. pater, §. quindecim  
ff. de legat. 3. & l. si qui ita, ff. de vbi. obig. & l.  
cum vxori. C. quando dies legati cedat, in l. si qui ha-  
redem, C. de inſtit. & suſtit. sub condit. scilicet. Ad idem  
l. 1. §. fin. autem sub conditio, C. de cad. tokend. vbi  
deficit t̄ conditione res penes grauitatē manet.  
Vnde in successione bonorum, solum attendit  
utrum possessor l. sed splices, §. filio ff. de val-  
gori & pupilli. vbi per traditionem deficit esse  
hereditas patris, & incipit esse filii adeunti. fa-  
ciunt not. in l. si cognati, de rebus datus, præsertim  
per *See. ad fin.* Inde est, quod prohibito facta fi-  
lio, non intelligitur facta nepoti ultimo possi-  
denti, sicut quando est facta exprefio nomine  
proprio: vt dot. in authent. de refit. fidicommis.  
§. manifestum. tenet Bald. in l. voluntar. 3. col. C. de  
fidicomm. Bart. in l. silentiam. §. domini Senerm. de lega.  
1. & in Lectoria. col. 10. ff. de vulgar. & pupill. Con-  
cessio ergo & modicatio prædicta, intelligi-  
tur de primo filio, & de ſcēdētibus ab eo, non  
de aliis. ¶ Ad idem facit text. not. in auth. fel. ff.  
qui. C. de feudi. nsp. vbi probatur, quod si primū  
paetū comittitur filiū existentibus, vt vix ac-  
quirat, certa bona, & deinde filiū moriantur,  
comittitur lecundū paetū, quia non existunt  
filii: & illud est ſpecialē illo cau. Ergo in con-  
trariū & ſt. regula iuris, vt poſtquā ex donatario  
reliquit ei filius maior, legitimus, quāvis poſte  
ea ipse moriatur sine filio, nam deficit codicis,  
vt bona deferatur fratelli. Ita in terminis nostris  
per illum text. decidit ibi in fine *Cynis*, poſt alios  
antiquos, quos ipse refert. Idem ad literam re-  
ferti ibi *Albertus*, & latius *Salvi in fin. & Bald. 2.*  
col. ver. quidā rex vbi dicunt doctor. pre allegati:  
Quidā rex dedit cuidam militi caſtrū, ſic dices,  
Do tibi caſtrū illud, ita quod habeas tu, & mi-  
hæredes, de tuo corpore deſcēdētes; & si dece-  
das fin. hæredib, de tuo corpore deſcēdētib,  
caſtrū illud ad me revertatur. Deinde decedit  
miles relicto filio hæredi, poſtea decedit illa filiū,  
nō relicto hæredi de corpore suo: quare  
nunquid caſtrū debet reverti ad regē?  
Decidunt quod nō, quia ſatis eſt deficere con-  
ditio-

ditionem, ex quo miles relinquit heredem ex suo corpore natum: quamvis filius similē heredem nō reliquerit. Idem tenet Bald. in 1. fin. 25. quāst. C. de heredib⁹ instituend⁹. per text. in d. 9. quādācim. & sic sufficit in negativa propositione excludenda primus & vnicus heres illius qualitatis, secundum eum, dicentem hoc fore nota. Idē voluit ipse in e. 1. 9. decedente, 4. col. ror. & nota, quod si quis, qui feudum dare possit, dicens, quod sufficit primus heres ad restituētionem fideicommissi, ad exclusionem restituētionis. in amb̄t. de restituētione fideicommissi. 9. manifestum. per Accursum, secundam Bald., vbi sup. Vnde sic dictat statutum, quod si quis habuerit filiam dotaram, ei succedat masculus, & alij filii descendentes ex ipso filio masculo: filii deceperit reliquo filio: postea deceperit ille filius sine prole: tunc succellio non reuertitur ad sōtorem: quia ex quo semel est exclusa, perpetuū est et exclusa, nisi statutum loqueretur verbis temporalibus, dicendo, Quod ad existant masculi, &c. ita teneret Bald. in d. amb̄t. sed si quis, ver. & per hoc inseratur. Sed idem teneret ipse in e. 1. 9. qui etiam, ad finem, in rit. episcopum vel abbatem, lab. fendorum, vers. 2. nos. facit, quod in similibus terminis vult Oldrad. confil. 1. incipiente, thema eis est: tellator, &c. de quo meminit Alexand. in dist. 1. fin. C. de heredib⁹ instit. 3. colum. Addit. Bart. in 1. fin. 5. ad Tertium. Bald. in 1. Gell. 9. & quid si tantum ex liberis & positu. & in 1. fin. Pon. tormilla, quando dies legar. erat. Quinimum etiam si statutum excludens diceret, quousque, vel do nec, nihilominus semel exclusus, vt sentit Innocent. in e. cum bona, de etate & qualitate, teneret exp̄esse Bart. colum. 2.0 incipiente, factum si se habeat: quidem Dominus Iacobus, &c. vide Bald. in cap. 1. 2. col. de eo qui sibi & heredib⁹ sibi. vbi concludit, quod postquam feudum † transiit ad feminam, non potest ab ea remoueri, propter superuenientem masculum: quia natura dominiorum est perpetua. 1. fin. posseter. C. de probatio nibus. Ex istis dicebat Bald. in rit. 1. de filiis natu ex matrimonio ad Marganicā contrac. & referto & sequuntur alij Moderniores, quod si per p̄dūm primogenitus ad maioratum votatur, & primogenitus moritur sine liberis, nunquam admittitur secundogenitus, quia ex

33 N 34 quo à principio † secundogenitus fuit exclusus, non est postea admittendus quia semel exclūsus, semper censetur exclusus. Ita potest induci ista decisio Bald. Aliqui tamen deditunt in contrarium, ad excludendam filium secundogenitum. Ad eius confirmationem facit, quod vult Bart. & alijs referunt in 1. liberorum, 7. col. ff. de verbis significat vbi dicunt, quod si feudum vel maioratus defertur masculis, intelligitur de descendantibus per lineam masculinam.

O vnde nepos ex femina cū procedat à radice infecta, vel exclūs, non admittetur etiam deficientibus omnibus masculis, facit cap. 1. 5. hoc autem, qui feudum dare possunt, libro fendorum. semel enim exclusa femina, & eius familia, per-

petuū censetur exclusa, vt suprā dictum est: Sie ergo videtur in casu nostro, ex quo rex fuit exclusus per defectum conditionis, quia donatarius relinquit filium legitimū, perpetuo enī exclusus: etiam si eius filius sine filio moriatur. Veniet ergo ad prædicta bona eius frater. Si dicatur, quod istud est feudum, quo casu omnes prædicti doctores fatentur, quod reuertatur ad dominum: quia natura feudi est, vt mori tuis heredibus sanguinis, feudū reuertatur ad dominum, & non transeat ad heredes extra nos: vt not. in d. Lex saec. 9. fin. 5. ad Trebel. per Dynum, & alios. & per Henricum in d. c. cām dīde. ad fin. de don. Dico, quod non est feudū, vt prædixi, nec habet requiritu in feudo. Sed potito, sine veritatis prædictio, quod feudum esset, adhuc succederet frater in feudo: quia erat patremun: vt e. 1. de natura successione feudi, & c. 1. de successione feudi, & inc. 1. ab tit. Imperator Lotharius Eugenius Papa, & c. 1. de beneficio fratris, & c. 1. de gradibus succedendi, sum infinitū similitib⁹, lib. fenderum. ¶ Facit præterea text. ad propoſitum accommodatus, cum gloss. in e. 1. de eo qui sibi & heredib⁹ sibi, 1. fendorum. vbi dicitur, quod si quis fuit de feudo inuestitus pro se, & filii suis masculis, etiāq; deficientibus pro feminis, quamdui extinerint masculis, etiam remotio, descendens ab eo qui de feudo fuerit inuestitus, qui sine filiis masculis deceperit, feminis eriā proximiō non est admittenda. De hoc vide Iacobus de sancto George, in tract. fendorum, in parte, & feminis, col. 3. ver. sed ponamus. & ver. stem si quis. Et propterea dicit ibi gloss. not. quam aliqui reprobate nituntur, quod huius ex filia praemortua, quamvis remotio sit à primo inuestito, excludit amitam, que iam successeret in feudo, quod est valde notandum. quam gloss. approbant ibi Andreas de Isernia, & Propositus Alexandrinus, per rationem, de qua ibi per eum, quamvis contrarium sentiante ibi Bald. & Aluar. Cum autem in casu, de quo agitur, res donata redunt ad regnum, tunc denum quando non superest filius legitimus donatarius, sed negati non potest, quin filius secundogenitus sit filius maior ipsius mortuo primogenito, cū iuri fictione mortuus fingatur, non natus. vt e. 1. 5. & ego inscr. de verb. sign. ergo ille est admittendus. ¶ Reperio tamen, quod Bald. in loco fatis extraneo tenet in terminis nostris sententiā contrariam, inō quod bona taliter donata redire debet ad regnum. Dicit enim, quod si regnum Sicilię, quod ex pacto refertur primogenito, quia secundogenitus non succedit, etiam primo mortuo sine herede: quia de primogenito loquitur pactū, non de secundogenito: vt C. ad Trebell. 1. subem. 5. fin. & in prim. confit. Di geliorum. & sic ad Papa libera redat de positio regni. Ita sunt autēa verba Bald. in 1. de filiis natu ex mariti, ad Marganicā contrac. quem simpliciter refertib⁹ Propositus Alexan. & Nicolaus de Vbaldo in tractatu de successione ibi ab inflato, col. 37. vers. 1. num dicunt Bald. bene aduersendum. Hanc decisionem Baldi refert Georgius in repetitio ne quādam-

c. quoniam pactum de pactu lib. 6. colom. 61. ver. 27. queru. & Iason in lego, quorū C. de rei vend. col. 2. verbū illud etiam perpetuo nō. vide gloss. notat. Secundum Bald. in lego, in quib[us] casib[us], de secundis nuptiis. cūm dicit, quod in perpetuo discessit ab aliis, quod ad vnu peruenit: quia res semel extincta, amplius non renauicet. l. que rei. §. aream. si de soli. & qua res, de consecratione. dī. 4. in dubio enim a ch[rist]o t[em]p[or]e iudicatur perpetua, non temporalis. l. suffici. si de cond. indec. gloss. in vrb. perpetua. in c. final. de scripto. lib. 6. facit l. corruptionem. C. de vnfact. l. si qui heredem, C. de conditione inserta. J. 2. circa medium ff de excusat. tutor. in quibus iuribus probatur, quod quando ad aliquem acūm requirunt certa qualitas, vel causa: suffici quod semel exigit. Vnde licet postea deficiat, habet perpetuum effectum. Tene menti ad multa. Fundamentum istorum est, illa regula generali, semel t[em]p[or]e exclusus, perpetuo est exclusus. de qua in d. 1. & in c. 1. §. quoniam, & in t[em]p[or]e ap[osto]l[ic]o rel abbatem per Bald. in c. 1. col. 1. ver. 4. propter deo, qui fisi & heredibus suis lib. feudorum, & in l. fin. 1. 4. q. C. de heredibus infisi. & per plures alios, de quibus per Alexandrum in l. 2. C. de liberis praster. per Anch[er]. confi. 222. & per Georgium in repetitione c. quoniam pactum, de patiis, li. 6. col. 61. q. 6. Vnde cūm frater secundū genitus fuerit exclusus per primogenitū, perpetuū erit exclusus, & per consequens bona predicta rediunt ad regnum. Ita alii sicut catus in cancellaria, infisi, & forsan alii fortioribus fundamento, quam sententia impugnare fas non est. Cogitabis: quoniam fatis ardua & dubia videtur, & Cæsar's decimatione merito exposcens. § Sed quatenus Bald. loquitur de successione regni Siciliæ, idem Bald. in l. cum antiquis ritibus. C. de iure del. col. 6. vers. num. ad partem. sensit contrarium. dicit enim, quod mortuo primogenito tegis, fuit pronunciatum p[ro]t Roberto secundogenito. quod e[st]i huius fuit postea approbata per Ecclesiast. vt habetur in Clem. pajatalis de re iud. 5. Considera etiam, si illa regula, semel exclusus, que habet locum in materia feudal[is], possit trahi ad alias materias. Nam textus in d. 1. de filiis nati ex matrimonio ad Morganiam contraria, videtur probare quod non quoniam in aliis bonis, quam feudalibus filius secundi matrimonii ferme exclusus, posset admittitur, quod erat sensit Bald. si bene aduertatur, in il. cum antiquis ritibus, in non arguendo, pro parte nuptiis. Idem tenet Propositum Alexandrinum in c. de feudo marche, in 17. argumento, pro parte nuptiis. § Considera etiam quod Bald. in d. 1. loquitur, quando pactum sit, quod primogenitus sine dat in regno, vel re feudal[is]: quo causa est exclusus secundogenitus: quia secundogenitus proprie non potest dici primogenitus: ideo non receditur a pacto partium, quoniam pactum non egreditur per sonas pacificum; vt traditur in l. de decimat. ff ad Trebelianum, & in l. tale pactum, §. fisi ff de pactu, & Bald. in rubro de pactu, §. fisi ff de pactu, & Bald.